Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL N.º 685 DE 08 DE JULHO DE 2025

CRONOGRAMA E ORIENTAÇÃO DA DEFESA DE PROJETOS DE PESQUISA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E ENSINO - PPGRERE

ANO LETIVO 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 2 de dezembro de 2024,
publicado no Diário Oficial de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024,
torna público o presente Edital, contendo as normas referentes à seleção ao curso de Pós-Graduação
Stricto Sensu (Mestrado Acadêmico Associado) do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG e
da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, torna público o presente Edital, contendo o
cronograma e orientação da defesa do Projeto de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
(Mestrado Acadêmico Associado) do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG e da
Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES – Turma 2025, seguem:

ATENÇÃO: O/A candidato(a) deverá chegar com 1 hora de antecedência

BANCA 01:
LINHA 01: EPISTEMOLOGIAS MARGINAIS, RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E INTERCULTURALIDADE

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) NOTA TÍTULO

DATA,
HORÁRIO E

SALA

ADENILSON TEIXEIRA
DE MELO 35

URAS E TERAPÊUTICAS NEGRAS NO BRASIL: UM ESTUDO DE CASO
SOBRE A TERAPIA AFRO-BRASILEIRA NO CENTRO ESPÍRITA PAI

CIPRIANO NA CIDADE MONTES CLAROS

14/07/25

8:00 - 8:20
PRÉDIO

2/CCH- SALA
56

ANTONIO ROGERIO
DE ALMEIDA 40

TATETOS DO SERTÃO SACERDÓCIO INTERCULTURAL EM NEFAROMIM
E KIOSÔ  PARA CONSOLIDAÇÃO DA UMBANDA E DO CANDOMBLÉ NO

NORTE DE MINAS GE

14/07/25
8:20 - 8:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

ARLON SOARES BRAZ 36 ANÁLISE SOBRE A (SUB)REPRESENTAÇÃO DE PESSOAS NEGRAS NO
PODER LEGISLATIVO DE MUNICÍPIOS NORTE-MINEIROS NAS

ELEIÇÕES DE 2020 E 2024

14/07/25
8:40 - 9:00

PRÉDIO
2/CCH-SALA

08/07/2025, 18:09 SEI/IFNMG - 2285701 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2485683&infra_sist… 1/8

56

CAMILA LIMA
OLIVEIRA 32

FILHOS DE DANDARA: CUIDADO ANCESTRAL E RESISTÊNCIA
QUILOMBOLA FRENTE ÀS VIOLÊNCIAS CONTRA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

14/07/25
9:00 - 9:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

DAMIANE FERREIRA
GODINHO 30

ACESSO EDUCACIONAL E CULTURAL COMO FORMA DE RESIGNIFICAR
A IDENTIDADE DA MULHER QUILOMBOLA NO TERRITÓRIO DO

NORTE DE MINAS

14/07/25
9:20 - 9:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56
INTERVALO

ELOIDI SANTANA
ROCHA 30

A EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NO CURRÍCULO
APLICADO NO ENSINO MÉDIO INTEGRADO DO INSTITUTO FEDERAL

BAIANO CAMPUS GUANAMBI

14/07/25
10:00 - 10:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

ESTER MARIANA
RODRIGUES 40

MATRIPOTÊNCIA: ATUAÇÃO DE MULHERES LÍDERES NA
COMUNIDADE QUILOMBOLA OLARIA BAGRES NO MUNICÍPIO DE

SALINAS -MG

14/07/25
10:20 - 10:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

GABRIEL LOPES SILVA 38 O “MITO DA DEMOCRACIA RACIAL”: UMA ANÁLISE CRÍTICA DA
REPRODUÇÃO DE RACISMO NA REVISTA VEJA (2002-2007)

14/07/25
10:40 - 11:00

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

GABRIELA DE
ALMEIDA LOIOLA 30

A CONTRIBUIÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR PARA O PROCESSO
DE DESCOLONIZAÇÃO DO CONHECIMENTO E AMPLIAÇÃO DA

JUSTIÇA SOCIAL NO ÂMBITO ESCOLAR.

14/07/25
11:00 - 11:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

HALYRIA MARIA
VENTURA OLIVEIRA 40 "A MANDINGA DELAS”: CORPO, RESISTÊNCIA E DECOLONIALIDADE

DAS MULHERES CAPOEIRISTAS DO NORTE DE MINAS".

14/07/25
11:20 - 11:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

JAIME DE FREITAS
MAIA JUNIOR 28 ABORDAGEM DA CIDADANIA ÉTNICOS-RACIAIS NA EDUCAÇÃO

PÚBLICA

14/07/25
11:40 - 12:00

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56
ALMOÇO

KATHERINE PIMENTA
FERNANDES 39 QUEM ACORDA A CIDADE?  A TRAJETÓRIA DE TRABALHADORAS

NEGRAS DOMÉSTICAS

14/07/25
14:00 - 14:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

LÍVYA STÉFANE COSTA
BATISTA 30 DESCOLONIZAÇÃO DA PSICOLOGIA E ENSINO INTERCULTURAL – A

INTERFACE ENTRE O CUIDADO E AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

14/07/25
14:20 - 14:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56
LORE SANTOS SOARES 28 O ESTUDO DA TEORIA DA AFROCENTRALIDADE NA BUSCA DO

RESSIGNIFICAR O OLHAR, PARA O NOVO PARADIGMA SOCIAL DE
14/07/25

14:40 - 15:00

08/07/2025, 18:09 SEI/IFNMG - 2285701 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2485683&infra_sist… 2/8

DESCOLONIZAÇÃO. PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

MAIARA ALMEIDA
AMARAL 28

SABERES ANCESTRAIS E FITOTERAPIA NA ESCOLA: UMA ABORDAGEM
HOLÍSTICA PARA O RESGATE CULTURAL E O DESENVOLVIMENTO

INTEGRAL DE CRIANÇAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

14/07/25
15:00 - 15:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

MÁRCIA MARTINS
PEREIRA BORGES 38

O PROJETO PROPÕE UMA ANÁLISE CRÍTICA DOS IMPACTOS
SOCIOAMBIENTAIS DA MINERAÇÃO SOBRE A COMUNIDADE

TRADICIONAL DOS GERAIZEIROS DE GRÃO MOGOL

14/07/25
15:20 - 15:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

MARIA RITA FERREIRA
DA SILVA CHAGAS 30 AS PRÁTICAS EXPERIMENTAIS NO ENSINO DE FÍSICA PARA ESCOLAS

QUILOMBOLA NO NORTE DE MINAS GERAIS

14/07/25
15:40 - 16:00

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

PAOLA CRISTINA
VELOSO NOVELINO 28

A INSERÇÃO DAS MULHERES NEGRAS NO I TERNO DE NOSSA
SENHORA DO ROSÁRIO DE MONTES CLAROS- MG: UM RECORTE DE

RAÇA E GÊNERO.

14/07/25
16:00 - 16:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

PAULA KATIANE DE
JESUS SILVA 36 DIVERSIDADE ÉTNICA: RESGATE SOCIAL E CULTURAL NO COMBATE

AO RACISMO E INSERÇÃO DO NEGRO

14/07/25
16:20 - 16:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56
INTERVALO

PAULO EDSON
CORSINO OLIVEIRA 28 A CASA GRANDE AINDA OBSERVA: A VIGILÂNCIA DO IMAGINÁRIO

COLONIAL SOBRE O AFRO-INDÍGENA E OS DESAFIOS DA EDUCAÇÃO

14/07/25
17:00 - 17:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

ROGGER RHOAN
RAMOS AGUIAR 35

CAPOEIRA E A ANCESTRALIDADE DOS POVOS DE TERREIRO:  UM
GRITO DA INTERCULTURALIDADE E DA RESISTÊNCIA AOS TEMPOS

MODERNOS

14/07/25
17:20 - 17:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

VIVIANE SANTOS
MIRANDA 40

LUTA PELA LIBERDADE E PELA CIDADANIA DE ESCRAVIZADOS
MANTIDOS ILEGALMENTE NO CATIVEIRO: ATUAÇÃO E

RECONHECIMENTO DE DR. LUIZ GAMA NA ATUALIDADE

14/07/25
17:40- 18:00

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

WILIAM FERREIRA
DOS SANTOS 35

AFROPERSPECTIVAS E INTERCULTURALIDADE NO PROCESSO DE
CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO HUMANO E FILOSÓFICO PARA O

FUTURO COESO

14/07/25
18:00 - 18:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

56

BANCA 02

LINHA 02
RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS, INTERCULTURALIDADE E CONTEXTOS  EDUCACIONAIS

08/07/2025, 18:09 SEI/IFNMG - 2285701 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2485683&infra_sist… 3/8

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) NOTA TÍTULO

DATA,
HORÁRIO

E SALA

ADRIANA
APARECIDA
ROSA SILVA

40 OLHAR E VER: INVISIBILIDADE, RESISTÊNCIA E OS DESAFIOS DE PROFESSORAS
NEGRAS NA CONSTRUÇÃO DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DESCOLONIZADOR

15/07/25

8:00 -
8:20

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

ADRIANA
SANTOS
PEREIRA

30 A CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE NEGRA NA EDUCAÇÃO: ENTRE O
RECONHECIMENTO E A RESISTÊNCIA À RACIALIZAÇÃO

15/07/25
8:20 -
8:40

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

AGATHA
CRISTINA
AQUINO
GALLIS

33 A DIVULGAÇÃO DAS RELIGIÕES DE MATRIZ AFRICANA COMO ESTRATÉGIA DE
ENFRENTAMENTO AO RACISMO RELIGIOSO NAS ESCOLAS

15/07/25
8:40 -
9:00

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

AUDINEIA
BATISTA SILVA 28 EDUCAÇÃO INCLUSIVA E CAPACITISMO ÉTNICO RACIAL

15/07/25
9:00 -
9:20

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

BEATRIZ DIAS
PEREIRA BAHIA

DE CASTRO
34 COSMOVISÃO MAXAKALI E EDUCAÇÃO: CAMINHOS DE SABERES ANCESTRAIS E

RESISTÊNCIA VIVA.

15/07/25
9:20 -
9:40

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

INTERVALO

CAMILA
SIMÕES

MADUREIRA
30

ENTRE HISTÓRIAS E
MEMÓRIAS:                                                                                                                      O

SABER QUILOMBOLA COMO FUNDAMENTO PARA UM CURRÍCULO
ANTIRRACISTA E DESCOLONIZADO

15/07/25
10:00 -
10:20

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

CARLOS
ROBERTO

RODRIGUES
DOS SANTOS

JÚNIOR

33 LETRAMENTO RACIAL E TECNOLÓGICO NO ENSINO MÉDIO: PERCEPÇÕES DE
ESTUDANTES NEGROS E SURDOS SOBRE PERTENCIMENTO E INCLUSÃO

15/07/25
10:20 -
10:40

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

DIEGO DA
SILVA 35 EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA E INTERCULTURALIDADE: POR UMA ESCOLA PLURAL

E INCLUSIVA

15/07/25
10:40 -
11:00

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

EDILEUSA
ARAÚJO SILVA

30 RELAÇÕES ÉTNICOS-RACIAIS E INTERVENÇÃO DO PSICÓLOGO NO CONTEXTO
EDUCACIONAL

15/07/25

08/07/2025, 18:09 SEI/IFNMG - 2285701 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2485683&infra_sist… 4/8

FREITAS 11:00 -
11:20

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

ELIANA RAMOS
FIGUEIREDO 32 O DEBATE SOBRE QUESTÕES RACIAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS: DESAFIOS E

POSSIBILIDADES PARA UMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA

15/07/25
11:20 -
11:40

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

ERLAINE
CARDOSO
VELOSO

28 O ENSINO DE RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NO CONTEXTO ESCOLAR: DESAFIOS E
POSSIBILIDADES

15/07/25
11:40 -
12:00

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

INTERVALO

FERNANDA
CLAUDIA
MOREIRA

30 ENTRE A MARGEM E O CENTRO: TRAJETÓRIAS DE MULHERES NEGRAS NO
NORTE DE MINAS E A RECONSTRUÇÃO DO SABER NO ENSINO SUPERIOR

15/07/25
14:00 -
14:20

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

FERNANDA
PEREIRA DA

SILVA
38 O ENSINO DA CAPOEIRA NA EDUCAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL COMO

INSTRUMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO DA LEI 10.639

15/07/25
14:20 -
14:40

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

GEYZE ELAYNE
FREITAS
CAMPOS

40

RECONHECIMENTO E VALORIZAÇÃO DAS PRÁTICAS RELIGIOSAS AFRO-
BRASILEIRAS: FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE, PERTENCIMENTO E SAÚDE

PSICOLÓGICA EM CONTEXTOS EDUCACIONAIS DE RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E
INTERCULTURALIDADE

15/07/25
14:40 -
15:00

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

HELIO DE
SOUSA GUEDES

JUNIOR
30

SABERES DOS TERREIROS E ENSINO ANTIRRACISTA: CONTRIBUIÇÕES DAS
COMUNIDADES TRADICIONAIS DE RELIGIÕES DE MATRIZ AFRICANA DE
MONTES CLAROS PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA EDUCAÇÃO

15/07/25
15:00 -
15:20

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

IVONE NILMA
SANTOS 40 POLÍTICAS PÚBLICAS DE IMPLEMENTAÇÃO E GARANTIAS DE IGUALDADE RACIAL

NO BRASIL

15/07/25
15:20 -
15:40

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

JÉSSICA
LORRANY
SANT'ANA

RODRIGUES

30 SABERES NEGROS, VALORIZAÇÃO BRANCA: DOCÊNCIA NEGRA E RACISMO
ESTRUTURAL EM MONTES CLAROS-MG

15/07/25
15:40 -
16:00

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

JOSE MILTON
VIEIRA

35 SABERES TERRITÓRIAS QUILOMBOLAS DO BREJO DO AMPARO E INDIGENAS
XACRIABÁS NA CONSTRUÇÃO CURRICULAR: MEMÓRIA, RESISTÊNCIA E
DESCOLONIZAÇÃO DO CONHECIMENTO EM SÃO JOÃO DAS MISSÕES.

15/07/25
16:00 -
16:20

08/07/2025, 18:09 SEI/IFNMG - 2285701 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2485683&infra_sist… 5/8

PIMENTA
JUNIOR

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

JOSIANE LOPES
OLIVEIRA
SOARES

35
COLONIALIDADE OU DESCOLONIALIDADE NA FORMAÇÃO DOS PROFESSORES

DE ENSINO RELIGIOSO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS:
UMA LEITURA A PARTIR

15/07/25
16:20 -
16:40

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

INTERVALO

JULIANA
BEZERRA
MENEZ

28
O PAPEL DA EDUCAÇÃO NO FORTALECIMENTO DA MEMÓRIA E TRADIÇÃO

QUILOMBOLA: UM ESTUDO DE CASO DA COMUNIDADE GORUTUBA -
JAÍBA/MG

15/07/25
17:00 -
17:20

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

JULIANO
PEREIRA DE

FREITAS
40

EDUCAÇÃO NÃO FORMAL E AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA BIBLIOTECA
COMUNITÁRIA TAMBORIL E ASSOCIAÇÃO CULTURAL BATICUNDUM EM

PIRAPORA - MG

15/07/25
17:20 -
17:40

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

LUANA DE
ALMEIDA
LOIOLA

32 EDUCAÇÃO E RAÇA NAS OBRAS DIÁRIO DE BITITA E CASA DE ALVENARIA DE
CAROLINA MARIA DE JESUS

15/07/25
17:40-
18:00

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

LUCINEIDE
HELENA DE

PAIVA
33

EDUCAÇÃO QUILOMBOLA EM AÇÃO: INTEGRANDO OS SABERES, MEMÓRIAS E
PRÁTICAS TRADICIONAIS DO QUILOMBO DE MUMBUCA NO CURRÍCULO

ESCOLAR COMO ESTRATÉGIA DE FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE NEGRA E
ENFRENTAMENTO AO RACISMO.

15/07/25
18:00 -
18:20

PRÉDIO
2/CCH-
SALA 56

BANCA 03

LINHA 02

RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS, INTERCULTURALIDADE E CONTEXTOS  EDUCACIONAIS

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) NOTA TÍTULO

DATA,
HORÁRIO E

SALA

MANUELA BRAGA
DE JESUS 33

ATIVISMO ANCESTRAL , GÊNERO E AMEFRICANIDADE NO SERTÃO
NORTE MINEIRO. A ATUAÇÃO INTERCULTURAL DE MULHERES

QUILOMBOLAS E AFRO-RELIGIOSAS NO PROCESSO DE
DESCOLONIZAÇÃO DOS SEUS TERRITÓRIOS.

15/07/25

8:00 - 8:20
PRÉDIO

2/CCH- SALA
58

MARIA CRISTINA
VIEIRA SANTOS 34 RELAÇÕES ETNICO-RACIAIS EM ESPAÇOS EDUCATIVOS FORMAIS E NÃO

FORMAIS.

15/07/25
8:20 - 8:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

08/07/2025, 18:09 SEI/IFNMG - 2285701 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2485683&infra_sist… 6/8

MARIA EDUARDA
DIAS CAMARGO

CRUZ
35

RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E O RESGATE CULTURAL NO CONTEXTO
EDUCACIONAL DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BORÁ - BRASÍLIA

DE MINAS

15/07/25
8:40 - 9:00

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

MARIA FERNANDA
FREITAS BRAGA 33

SABERES, MEMÓRIAS E TERRITORIALIDADES: CAMINHOS PARA UMA
EDUCAÇÃO INTERCULTURAL E DE(S)COLONIAL NO NORTE DE MINAS

GERAIS

15/07/25
9:00 - 9:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

MARIA JOAQUINA
LEITE DA SILVA 36

OS DESAFIOS E POSSIBILIDADES PARA A IMPLEMENTAÇÃO DAS LEIS
ANTIRRACISTAS NAS ESCOLAS DA REDE BÁSICA DE EDUCAÇÃO DE

FLORIANO-PI,

15/07/25
9:20 - 9:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

MARIANA RAPOSO
BATISTA 40

ENTRE GRADES E PALAVRAS: PRÁTICAS EDUCATIVAS NA
RECONSTRUÇÃO IDENTITÁRIA DE MULHERES NEGRAS PRIVADAS DE

LIBERDADE NO PRESÍDIO ALVORADA, EM MONTES CLAROS/MG

15/07/25

9:40 - 10:00
PRÉDIO

2/CCH- SALA
58

    INTERVALO

MARLA PATRICIA
MENDES D'ANGELIS 32 EDUCAÇÃO QUILOMBOLA E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS: A PROPOSTA

PEDAGÓGICA DA ESCOLA ESTADUAL DE JANAÚBA (2003-2025)

15/07/25
10:20 -
10:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

NEURISMAR SANTOS
LIMA 32 PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DIANTE DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MATO GROSSO

15/07/25
10:40 -
11:00

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

RAQUEL FARIAS DOS
REIS 32

FORMAÇÃO DOCENTE PARA A EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-
RACIAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS RURAIS E QUILOMBOLAS DE

JANUÁRIA: DESAFIOS E POSSIBILIDADES NO ENSINO FUNDAMENTAL E
MÉDIO.

15/07/25
11:00 -
11:20

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

VANEIDE PEREIRA
DA SILVA 40

ESTUDO DAS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS E DA RESISTÊNCIA IDENTITÁRIA
DO POVO QUILOMBOLA GURUTUBANO NO CONTEXTO EDUCACIONAL

RURAL DE JANAÚBA/MG

15/07/25
11:20 -
11:40

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

VIVIANNE
RODRIGUES ALVES

CORREA
34

RACISMO ESTRUTURAL, CAPACITISMO E BARREIRAS LINGUÍSTICAS NO
ATENDIMENTO A PESSOAS NEGRAS E SURDAS EM FARMÁCIAS E

UNIDADES DE SAÚDE: UM OLHAR INTERCULTURAL E INCLUSIVO SOBRE
PRÁTICAS EDUCATIVAS NO SUS

15/07/25
11:40 -
12:00

PRÉDIO
2/CCH-SALA

58

08/07/2025, 18:09 SEI/IFNMG - 2285701 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2485683&infra_sist… 7/8

Gustavo Henrique Silva de Souza
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Substituto

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora do IFNMG

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Henrique Silva de Souza, Pró-Reitor(a) de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Substituto(a), em 08/07/2025, às 16:02, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
08/07/2025, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2285701 e
o código CRC 9BF46F51.

Referência: Processo nº 23396.000594/2025-14 SEI nº 2285701

08/07/2025, 18:09 SEI/IFNMG - 2285701 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2485683&infra_sist… 8/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0